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САЖЕТАК

У докторској дисертацији Примена корелацијско-интеграцијског система у

средњошколској настави српског језика и књижевности (у функцији побољшања постигнућа

ученика на крају школске године) истраживања ће бити усмерена на трагање за

иновативним начинима повезивања наставе језика са наставом књижевности како би

се, непосредно, утицало на квалитет наставног процеса, односно, посредно, на

подизање нивоа знања и резултата на завршним испитима. Полазећи од тезе да је

мотивисан и ангажован ученик и активни учесник наставног процеса, способан да

стечена знања из језичке културе примени у рецепцији књижевног дела – доказаћемо

да се корелацијом и интеграцијом ова два подручја рада на часовима српског језика и

књижевности у средњој школи постиже бољи успех ученика на такмичењима и

испитима.

Докторска дисертација се састоји од теоријског дела и резултата емпиријских

истраживања. Основне целине су: Корелација и иновације у настави, Корелацијско-

интеграцијски методи у настави књижевности и српског језика, Методичке апликације

и Емпиријска истраживања

Кључне речи: рецепција књижевног дела, корелацијско-интегративни систем,

језик и књижевност, методичке апликације, такмичење, средња школа
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„Дај ми те ријечи и обдари ме,

Господине мој,

тијем даром својијем великијем и милошћу својом неизмјерном“

Петар Кочић

УВОД

Српски језик се у школама изучава заједно са изучавањем књижевности и због

тога га можемо сматрати програмски најсложенијим и најзахтевнијим, јер обухвата две

науке: науку о језику и науку о књижевности. Приметно је, међутим, да ученици

средњих школа на такмичењима и пријемним испитима не показују задовољавајуће

резултате из српског језика и књижевности. Разлози за такво стање могу бити многи, а

један од њих сигурно јесте сам наставни процес, који још увек почива на

традиционалним методама. Наиме, и даље је наглашена подељеност у наставној пракси

при којој се у основним школама инсистира на изучавању граматичких правила, а у

средњим школама на тумачењу књижевности, што негативно утиче на постигнућа

ученика. Понекад се превиђа да средњи ниво образовања пружа могућност да се са

ученицима, који већ имају искуства и компетенције које су стекли у основној школи,

унапреди функционална писменост, што је примећено још почетком прошлог столећа:

„Средње школе су мале предстраже за чистоту и унутарњу лепоту и дух нашег језика“

(Кочић 1912: Говор у Сабору). Несумњиво је, осим тога, да и боља сарадња просветних

радника треба да донесе боље резултате у свим облицима ученичког приказивања

усвојености термина из свих области изучавања књижевности и српског језика –

граматици, правопису, тумачењу књижевних дела, култури говора. Такође, сами

професори треба да промене однос према начину преношења знања и да тако

мотивишу ученике да усвајање знања схвате као изазов. Као кровна организација

наставника српског језика и књижевности, тај изазов прихвата и Друштво за српски

језик те уводи, поред већ постојећег такмичења из граматике, и Књижевну олимпијаду,

ново такмичење које постоји од другог полугодишта 2010/11, када је пробно

организована на Филолошком факултету у Београду. Том приликом на њој је

учествовало неколико екипа београдских основних школа. Од наредне, школске

2011/2012. године на овом такмичењу, које је у међувремену постало званично
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такмичење у организацији Друштва за српски језик, а које одобрава Министарство

просвете Републике Србије, учествују ученици седмог и осмог разреда основних школа

као и свих разреда гимназија и средњих стручних школа. Видљиви су намера и напори

чланова Управног одбора Друштва за српски језик и његових следбеника да се учини

највише што се може како би се неговао српски језик и да се помогне наставницима да

у својим учионицама са истим жаром са ђацима раде на очувању језичког и књижевног

блага. Све већи број градова и школских управа организује Књижевну олимпијаду и за

основце и за средњошколце.

Оба поменута такмичења имају четири нивоа такмичења: школски, општински,

међуопштински и републички. Књижевна олимпијада самерава ученичка знања из

теорије књижевности, књижевне критике и историје књижевности. Интерпретација

књижевног дела оцењује се као такмичење средњошколских писмених задатака на

одређене теме које се путем конкурса прослеђује ученицима. На тај начин се у пракси

оцењују три велике области предмета Српски језик и књижевност – граматика,

књижевност и правопис.

Повезаност градива књижевности и језика требало би да представља рутину, али

то у пракси није тако јер се настава реализује још увек у већини случајева искључиво

репродуктивно-експликативним методичким системима. Очигледно је да у нашем

образовном систему, не само на часовима српског језика, недостаје кооперативног

учења, ученичке иницијативности, као и развијања језичких вештина.

Корелација градива књижевности и језика и његова интеграција требало би да

обезбеде трајност знања и да утичу на побољшање рецепције књижевних дела и на

комплетнији естетски доживљај који ће та дела произвести код ученика. Настава

књижевности и српског језика ученике оспособљава за правилну комуникацију и

писану и усмену, развија културу говора, подстиче стваралаштво и критички дух. Ова

два сегмента наставе представљају инструмент који ће ученици користити у свим

сегментима образовања, у оквиру свих предмета које уче у основној и средњој школи,

а касније ће позитивно утицати на развој њихове културе изражавања, компетенција и

вештина. Због тога што је један од задатака школских програма да ученике припреме

за живот и будући позив, неопходно је врло систематично и темељно припремити

програме који ће развијати ученичку перцепцију и способност рецепције књижевног

дела, како би се из тога развио критички однос према различитим животним

ситуацијама. Усвајањем механизама уочавања, повезивања, расуђивања и аналитичког

односа према одређеним релацијама које постоје у књижевном делу и развијањем
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културе говора, којом ће језички пренети доживљај, ученици се заправо припремају за

конкретне ситуације које их очекују у будућности – пословне разговоре, неговање

културе дијалога, артикулацију потреба и жеља – што ће позитивно утицати на

хуманизацију и социјализацију ученикове личности. Можемо рећи да су језичка

компетенција и комуникација основ наставног процеса. Међутим, многи фактори

утичу на неадекватно формулисане ученичке одговоре који се добијају у конкретним

наставним ситуацијама. Један од њих сигурно јесте и криза читања, која је евидентна и

у писаној и у усменој комуникацији. Кривце за такво стање можемо тражити на

многим местима, али ћемо поменути само неколике основне: агресивност нових начина

комуницирања – с једне стране, путем мобилних телефона и друштвених мрежа, у

којима нема контроле нити правописних нити граматичких правила и тромост

школског система, с друге стране, који не може да одржава корак са брзим променама

у друштву, промењен или занемарен систем вредности, избор дела која представљају

штиво домаће лектире.

Отуд су у нашој дисертацији истраживања усмерена на трагање за иновативним

начинима повезивања наставе језика и књижевности како би се утицало на квалитет

наставног процеса, непосредно, односно, посредно, на подизање нивоа знања и

резултата на завршним испитима и такмичењима ученика. Полазећи од тезе да је

мотивисан и ангажован ученик и активни учесник наставног процеса, способан да

стечена знања из језичке културе примени у рецепцији књижевног дела – доказујемо да

се корелацијом и интеграцијом ова два подручја рада на часовима српског језика

постиже бољи успех ученика на такмичењима и испитима.

Нажалост, литература из ове области указује на чињеницу да се истраживањима

у средњошколској настави посвећује мања пажња него што та област заслужује,

посебно ако се има у виду да је то за многе ђаке и последњи организовани облик

системског образовног процеса. Многи од њих, ипак, одлазе на факултете, где ће им

језичке компетенције помоћи да успешно савладају препреке које високошколско

образовање ставља пред њих. Сигурно је да би увођење српског језика и књижевности

на све факултете допринео да наши академски грађани имају и виши ниво знања из

правописа и функционално граматике, али и, што је ништа мање битно,

задовољавајући ниво опште културе, који се стиче читањем књижевних дела.

Ако се још свему овоме дода чињеница да само неколицина факултета на

пријемном испиту има српски језик, онда је јасно колико је важно посветити пуну

пажњу изучавању српског језика и књижевности у средњим школама, јер многим
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ђацима то представља у исто време и последњи ступањ организованог образовног

процеса. Због тога и наставници морају перманентно да се усавршавају, да прате

књижевну продукцију, стичу вештине и знања из лингвистичке науке. То значи да су

наставници у обавези да изучавају знања из научне и наставне методологије, али, што

је још важније, да пронађу начин да их примене у конкретној ситуацији у учионици.

Наставник српског језика и књижевности требало би да у целокупном образовном

систему буде главна тачка у којој се фокусира образовни систем у институционалном

смислу, али и особа која ће ученицима помоћи да своје језичке компетенције ускладе

са стандардима. Заправо, требало би да буде особа која ће им омогућити да владају

језичким корпусом у тој мери да могу себи обезбедити статус образованог грађанина.

Нови изазови се налазе и пред ученицима, али и пред наставницима језика јер је

вокабулар ученика све сиромашнији, све је већи број англицизама, који и не траже

превод у српском језику, све већи број информатичких термина који скоро и да немају

превод на српски језик. Са жељом да се прате нови општи смер развоја, односно

„тренд“, наставник треба да пронађе начин не само да буде чувар језичког блага

српског језика већ и да се нађе у улози језичког узора својим ученицима, да код њих

пробуди радозналост и жељу за истраживањем, као и свест о потреби да се негују и

развијају све вредности које матерњи језик мора да има у развоју сваког човека.

Ако изучимо програмске садржаје које нуди настава српског језика, нећемо

наћи много мањкавости, али је начин на који се та настава изводи, заправо, најважнији

елеменат учења и усвајања знања. Чини се да ни учионица није више довољна за

свеобухватно учење које ће бити трајно. Због тога су многи облици и видови

реализације часова српског језика пресудни у учењу. Амбијентална настава,

корелативно-интегративни часови, програмска настава, употреба блога, презентације –

у образовном процесу треба да постану свакодневна појава, а не само приликом

интерне или екстерне евалуације часова. Чини се да професори довољно не користе ни

постојеће институције културе које могу да обезбеде савремену реализацију часова.

Индивудализовани приступ настави српског језика требало би да заузме место у

свакодневној пракси професора, при чему ће се на вешт начин повезати градиво

граматике и тумачење књижевног дела. То нам се често намеће као савремен приступ,

али морамо подсетити да се о томе говорило и раније:
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„Принцип одмерености наставног рада према дечијим снагама захтева да

водимо рачуна не само о просеку развијености деце одређеног узраста него и о

индивидуалним1 потребама деце истог узраста“ (Теодосић1957: 63).

Из наведеног видимо да је понекад мудро погледати и нека стара издања наших

методика, дидактика и педагогија, јер смо одређене методе примењивали и у том

искуству могу се потражити решења и за данашњи образовни процес.

Ако послушамо Александра Белића, који је о томе писао 1950, знаћемо да „[...]

настава матерњега језика, његова књижевног израза, владање књижевним језиком и

разумевање његових особина мора бити основица сваке истинске народне просвете.“

Још додаје „[...] то двоје (књижевност и језик) чине целину и заједно треба да образују

основицу оног образовања које треба да је средња школа“ (Петровачки 2008: 13).

Како можемо дефинисати наставу српског језика и књижевности и на који

начин можемо функционално повезати градиво тог предмета у једну складну целину са

циљем да се позитивно утиче на успех ученика на такмичењима и завршним испитима?

Тражећи одговор на ово питање, наводимо дефиницију наставе књижевности

која се даје у Службеном гласнику СРС – Просветни гласник, бр. 6/90 са исправкама

11/2013 од 28.06.2013. године:

„Настава књижевности је усвајање књижевних знања, развијање читалачких

вештина и афирмисање васпитних вредности путем књижевности.“

Према истом извору, задатак наставе књижевности у средњој школи, између

осталих, јесте и да ученици на часовима књижевности:

„[...] развијају литерарне афинитете и постану читаоци рафинираног естетског

укуса који ће умети да на истраживачки, стваралачки и активан начин читају књижевна

дела свих жанрова, вреднују их, говоре о њима и поводом њих.“

Решење проблема функционалног повезивања граматике и књижевности

можемо тражити у оном делу који говори о истраживачком, стваралачком и активном

односу према књижевности. Значи, треба направити такве програме у средњим

школама који ће ученике поставити у средиште комуникације на часу.

Имајући све ово у виду, јасно је да зашто је основни предмет нашег

истраживања настава књижевности и српског језика у средњим школама, односно

начини на који се функционално примењеном корелацијом могу повезати те две науке

у једну целину која ће допринети да ученици постижу боље резултате на крају

1 Нагласила ауторка.
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школовања, такмичењима и завршним испитима. У првом делу се, увидом у стручну

литературу која изучава теоријске основе корелације, превасходно приказује којим

методичким поступцима је могуће унапредити наставу. Пратећи развој методике као

науке, докторска теза је подељена на теоријска разматрања и емпиријска истраживања

дајући могуће одговоре на питање на који се начин може развијати корелација између

тема из лингвистике и теорије књижевности, а да резултати тих напора допринесу

бољој функционалној писмености и образованости ученика средњих школа. Теза је

подељена на следеће кључне целине:

1. Корелација и иновације у настави

2. Корелацијско-интеграцијски систем у настави књижевности и српског језика

3. Методичке апликације

4. Емпиријска истраживања

5. Литература

Свака од целина праћена је конкретном обрадом наставних јединица предмета


[…]

адаптација.

 Савремена психолингвистичка,
неуролингвистичка и социолингвистичка

истраживања језичких контаката. Појам језичке
доминације.

 Дисциплине лингвистичке контактологије:
лексика, фразеологија, синтакса, дискурс).

Дајте имена следећим
описима

 месец када се сече (дрво)
 месец промена (вељања)
 варљив (лажљив) месец
 месец када трава окопњава и појављује се испод снега
 месец када пупе (свибе) пупољци
 месец када цветају липе
 месец када се коси (српом)
 месец када се возе запрежна кола (за време жетве)
 месец када све руји (сазрева) и постаје црвено (рујно)
 месец када опада лишће
 хладни (студени) месец
 месец када сунце просијава (почиње да сија)
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Ево решења
 siječanj
 veljača
 ožujak
 travanj
 svibanj
 lipanj
 srpanj
 kolovoz
 rujan
 listopad
 studeni
 prosinac

Чије су ово речи?
 Koložeg
 Sečko
 Derikoža
 Lažitrava
 Cvetanj
 Trešnjar
 Žetvar
 Gumnik

 Grozdober
 Šumopad
 Studen
 Koledar
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А ово?
 Wulki róžk
 Mały róžk
 Nalětnik
 Jutrownik
 Róžownik
 Smažnik
 Pražnik
 Žnjenc
 Požnjenc
 Winowc
 Nazymnik
 Hodownik

Hornjoserbsce

 Красна Лужица

 Красна Лужица,
 Исправна, пријатељска,
 мојих српских отаца крај,
 мојих блажених снова рај,
 света су ми твоја поља!

 Часу будући,
 ускликни радосно!

 О, нека буду са твојег
 скута дошли мужеви,

 угодни вечног помињања!
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Старословенски
 Сечењ
 Љути
 Сухи

 Березозол
 Травен
 Изок
 Червен
 Зарев
 Рујен

 Листопад
 Груден
 Студен

Што, или шта је ово?
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Stribog je u proljeće radovao ljude
šaljući im, na krilima povjetarca,
boginju Vesnu koja im je darovala novi
život i raskošnu ljepotu, zaodjenuvši
im okolinu u zeleno, cvjetno i
mirišljavo ruho. Stribog je bio i ratnik,
poput Svetovida, Gerovita i Triglava.
Od njih se razlikuje po tome što ima
krila. Ona mu omogućuje da brzo
prelazi ogromna prostranstva na
zemlji, ali su mu služila i za prenošenje
duša umrlih u drugi svijet, za što je bio
zadužen.

STRIBOG (Stribor) je slavenski bog vjetra i šume. Bio je neumorni putnik koji se
lako prebacuje s jednog mjesta na drugo. Zbog toga je zamišljan kao moćni,
streloviti vjetar. Pošto se pojavljivao nekad silovito i razorno, a ponekad blago i
plodonosno, pripisivan mu je nestalan karakter, koji je prelazio od bijesa do
dobroćudnosti. Tako je zimi bionemilosrdan - zamrzavao je vodu, nanosio snijeg
pa kuće i putove i kažnjavao hladnoćom.

Čudesni svet školske lektire kao
primer primenjene korelacije
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Поздрав радосни до следећег сусрета
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II

Мр Миланка Станкић, аутор
Удружење “Млади и игра”

Суботица

Корак ка култури
856

школска 2013/14.

Шта повезује?

Ликовну
културу

Музичку
културу

Биологију
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Корелација
 Корелација ( довођење у узајамну везу
предмета који имају сличности и додирних

тачака)
 могућа је унутар једног предмета (нпр. када се

на српском језику повезује књижевност и
граматичка правила)

 између различитих предмета (нпр. историја-
географија).

 Осим тога могу се корелирати предмети у
истом, нпр. осмом разреду или међу различитим
разредима (нпр. корелација између биологије у

петом и хемије у седмом разреду).

Понекад треба тражити везе и тамо
где нам се чини да их нема

Морамо бити тим Разлике нас повезују
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Шта повезује?

Спајање

Делове

Целину

Интегративна настава

 Интеграција се односи на спајање
различитих делова у једну целину.

 То значи да се код интеграције више
предметних наставника договара у вези са
заједничком темом око које се ти предмети

повезују

215

Шта повезује?

Корелација

Интеграција

Шта повезује?

Темишвар Вићенцу
Језеро
Атер

Царицу
Теодору

Густава
Климта
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Корак ка култури
Програм Корак ка култури и програм образовних

путовања су заштићени у Савезном заводу за
интелектуалну својину и постоје од 2001/02.

године.
Удружење Млади и игра постоји од 1997. године и

бави се пројектима у области културе.
Удружење има тим ентузијаста, поборника

лепоте, људи који верују у уметност и културу
и спремних да се културном баштином баве
ради промоције града, Војводине, Републике

Србије и трајних вредности.

ЦИЉЕВИ СЕМИНАРА

 ОРГАНИЗАЦИЈА КОРЕЛАЦИЈСКО-
ИНТЕГРАЦИЈСКОГ НАЧИНА ПРЕЗЕНТОВАЊА
ФАЗА У РАЗВОЈУ ЦИВИЛИЗАЦИЈЕ У ОБЛАСТИ

КУЛТУРЕ И УМЕТНОСТИ И ПРОМОВИСАЊЕ
ПРИМЕЊЕНЕ КОРЕЛАЦИЈЕ КАО СИСТЕМА

 ОРГАНИЗАЦИЈА ОБРАЗОВНИХ ПУТОВАЊА КОЈА
ТЕМАТСКИ ПРАТЕ СЕСИЈЕ СЕМИНАРА
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ОБРАЗОВНА ПУТОВАЊА
Од Трста ...

...преко Венеције
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... до Беча

 Др Никола Страјнић, проф. књижевности
 Горан Еветовић, проф. музике
 Оливера Протић, дипл. сликар и сценограф
 Александар Догнар, професор књижевности
 Мр Миланка Станкић, аутор програма
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8.5. Пројектне активности у функцији учешће на конкурсима

Рад инспирисан семинаром ауторке ове докторске дисертације, који је освојио трећу

награду у Републици Србији на конкурсу „Примери из праксе“

Месец и година-
Називи за месеце код

Словена

Аутор /реализатор:
Недељка Дидулица

Категорија : Обавезни предмет- Свет око нас
Разред :други
Тема : Кретање у простору и времену
Циљ : Продубљивање знања о јединицама за мерење времена,
месецима, години;
Разумевање потребних и значајних информација из информативног
текста, у вези са месецима у години;
Оспособљавање за самостално учење и проналажење информација;
Усвајање цивилизацијских тековина и упознавање могућности њиховог
рационалног коришћења и дограђивања;
Подстицање дечјих интересовања према различитим изворима знања,
традицији, култури од које потичемо и коју треба да негујемо;
Разумевање основних веза између српскословенског – народног и српског
језика
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Методе рада: разговор,текстуална, дијалошка,
демонстративна, илустративна, истраживачка,
интерактивна, кооперативна.

Облици рада:фронтални, индивидуални, рад у
тимовима.

Наставна средства / ресурси:наставни листићи-
текстови, хамер папир, магнети за табле, цветови у
боји од хамера, маркери, свеске, лепак, рачунар.

2. Активности ученика

Рад у тимовима
- Записују наслов у свеске: Месец и година
- Проучавају наставне листиће: Најпре раде листић број 1
(На листићу је календар за 2016.годину. Месеци и дани су написани на латиници.
Ученици су до одржавања овог часа савладали штампана слова латинице.)

- Решења записују на припремљене хамер папире. Учитељица их узима и качи на таблу.
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4. Активности ученика
Представници тимова читају решења, а остали активно слушају и учествују
- Представници – по два из сваког тима, долазе до својих хамер папира и

читају одговоре,
- Најпре читају одговоре на питања са хамера бр.1
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8. Активности ученика

• Попуњавање евалуционих листића за ученике

Пројекат је настао захваљујући семинару 843,
чији је аутор мр Миланка Станкић

Поздрав радосни
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SUMMARY

In the doctoral dissertation Application of correlation-integration system in the high

school classes of Serbian Language and Literature (in order to improve students’ achievements

at the end of the school year) the research will be focused on the search for innovative ways to

relate the lessons of language to the lessons of literature in order to directly influence the quality

of the teaching process, and indirectly to raise the level of knowledge and the results of the final

exams.

Our starting point is going to be the idea that a motivated and engaged student is also an

active participant in the educational process capable of applying the aquired knowledge of

language culture to the reception of literary works. Thence, we are going to prove that through

correlation and integration of these two fields of work in Serbian language and literature lessons

high school students will achieve better results in competitions and in exams. This significant

methodological study has been supported by a methodological research in the classroom.

The doctoral dissertation consists of a theoretical part and the results of the empirical

research. Basic entities are: Correlation and innovation in classes, Correlation-integration method

in the classes of literature and the Serbian language, Methodology applications and Empirical

research.

Keywords: reception of literary works, correlative-integrative methods, language and

literature, high school