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 ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

кандидаткиња: Миланка Станкић

тема: Примена корелацијско-интеграцијског система у средњошколској настави српског

језика и књижевности (у функцији побољшања постигнућа ученика на крају школске године)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију : 20. мај, Наставно-научно веће Филозофског

факултета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за

коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије

запослен:

др Оливера Радуловић, редовни професор, Српска и јужнословенске књижевности

са теоријом књижевности, 30. јул 2014. Филозофски факултет у Новом Саду;

др Гордана Штасни, ванредни професор, Српска филологија, 28. март 2013.

Филозофски факултет у Новом Саду;

др Вељко Брборић, ванредни професор, Српски језик, 24. јануар 2012. Филолошки

факултет у Београду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Миланка (Ратко) Станкић

2. Датум рођења, општина, република: 12. мај 1964. Бачка Топола, Република Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе: 2.11.2013. Филозофски факултет у Новом

Саду, Култура изражавања у настави српског језика у основној школи

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: Српски језик и лингвистика

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Примена корелацијско-интеграцијског система у

средњошколској настави српског језика и књижевности (у функцији побољшања постигнућа

ученика на крају школске године)

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

У докторској дисертацији Примена корелацијско-интеграцијског система у

средњошколској настави српског језика и књижевности (у функцији побољшања постигнућа

ученика на крају школске године) истраживања су усмерена на трагање за иновативним

начинима повезивања наставе језика са наставом књижевности како би се, непосредно,

утицало на квалитет наставног процеса, односно, посредно, на подизање нивоа знања и

резултата на завршним испитима. Полазећи од тезе да је мотивисан и ангажован ученик и

активни учесник наставног процеса, способан да стечена знања из језичке културе

примени у рецепцији књижевног дела – доказано је у дисертацији да се корелацијом и

интеграцијом ова два подручја рада на часовима српског језика и књижевности у средњој

школи постиже бољи успех ученика на такмичењима и пријемним испитима.

Докторска дисертација се састоји од теоријског дела и емпиријских истраживања.

Основне целине у раду су: Корелација и иновације у настави, Корелацијско-интеграцијске

методе у настави књижевности и српског језика, Методичке апликације и Емпиријска
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истраживања. Дисертација има: 223 страна, 8 поглавља, 57 слика, 56 графикона, 147

библиографских јединица и 5 прилога.

У првом делу дисертације који је насловљен као Увод (8–19 стр.) одређене су

основне области којима се кандидаткиња бавила, постављени су: предмет, циљ и задаци

истраживања, дефинисане су основне одреднице наставе Српског језика и књижевности

у средњој школи, дат је кратак увид у релевантну литературу. Прва целина, названа

Корелација и иновације у настави (20–52 стр.) истражује иновативне начине

реализације наставе: као што је диференцирана настава и учење на даљину. Посебна

пажња у овом делу рада посвећена је самом појму корелација и проналажењу

различитих начина повезивања градива из граматике и интерпретације књижевног

текста. Друга целина именована као Корелацијско-интеграцијски систем наставе

књижевности и српског језика и начини побољшања рецепције књижевности (56–88

стр.) истражује могућности унапређивања наставног процеса и корелације између

наставе српског језика и наставе књижевности, али и саме рецепције књижевног текста.

Понуђена су решења која ће утицати на побољшање рецепције: античке књижевности,

књижевности ренесансе и барока, класицизма, просветитељства, реализма,

експресионизма и надреализма. Осим прегледа ставова изнесених у научној литератури,

дата су и конкретна решења за реализацију часова из тих области. У трећој целини,

која је именована као Методичке апликације (95–130 стр.), ауторка се бави трагањем за

конкретним начинима реализације наставе у средњим школама где су наставници

Српског језика и књижевности у могућности да применом корелације и интеграције

анализирају народну и ауторску књижевност, у оквиру тога и лирски и епски књижевни

род, односно приповетку и роман као књижевне врсте. Дати су и примери из наставне

праксе, испитани начини на које је могуће, путем пројектних активности, оживети језик

Петра Кочића и компаративно приступити делу Меше Селимовића. У четвртом делу

Емпиријска истраживања (133–158 стр.), осим дефинисања предмета и циља

истраживања, дата је основна хипотеза и осмишљени су анкетни листићи који су

понуђени узорку од 250 ученика у три средње школе у Суботици. Само једна анкета

била је отвореног типа и на основу ученичких одговора може се сагледати реално стање

у настави Српског језика и књижевности у средњој школи. У овом делу дисертације

приказани су и графички дијаграми који документују ученичке одговоре. У петом делу

који носи назив Закључци (159–162 стр.) сумирани су исходи до којих се дошло

истраживачким радом у дисертацији, како теоријским прегледом стручне литературе

тако и анализирањем анкетног истраживања са ученицима. У шестом делу

Литература (162 – 171 стр.) дат је опсежан преглед литературе која је релевантна за

тезу. Седми део докторске дидертације тиче се биографије аутора (171 – 172стр.), а

последњи део именован као Прилози (172 – 219 стр.) поткрепљује спроведена

истраживања. У последњем делу дисертације приказани су реализовани семинари са

наставницима, предложени начини обележавања значајних датума који су у вези са

предметом Српски језик и књижевност, сугерисано је укључивање ученика на

литерарне конкурсе и разматране друге могућности унапређења наставе.

3
V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Миланка Станкић у докторској тези насловљеној Примена корелацијско-

интеграцијског система у средњошколској настави српског језика и књижевности
(у функцији побољшања постигнућа ученика на крају школске године) добро је

одговорила на тему. Теза је написана са одговарајућим познавањем науке о настави

а уз примену богатог наставног искуства те је то њен најизразитији квалитет. Увод

тезе је добро и тачно постављен а предмет, циљеви и задаци истраживања

одговарају теми рада. Друга целина именована као Корелацијско-интеграцијски

систем наставе књижевности и српског језика и начини побољшања рецепције

књижевности, добро конципирана и опсежно истражена, пропитује могућности

задате теме и бави се унапређењем наставе уз понуђена решења за њено

унапређење. Методичке апликације као трећа целина тезе наставља ваљаним

усмерењем нудећи бројне примере потврђене у наставној пракси. Кандидаткиња

врши хоризонтална и вертикална повезивања наставе језика и књижевности

стављајући у први план поетику како правца који истражује тако и поетику жанра.

У четвртом делу Емпиријска истраживања Миланка Станкић добро одређује

премисе емпиријског истраживања које потом потврђује анализом анкете

спроведене на замашном корпусу од 250 испитаника. У петом делу који носи назив

Закључци добро су изведени закључци истраживања спроведеног у докторској тези.

Одељак Литература даје опсежан списак научне литературе који је одговарајући за

испитивану проблематику. Прилози додатно обогаћују рад јер сведоче о примени

корелацијско-интеграцијског система у настави.
VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на основу

резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

уз напомену:
Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

1. Станкић, Миланка, Вежбе и контролни задаци за ученике од 5. до 8. разреда,

Суботица, 1996.

2. Станкић, Миланка, Језик кроз игру, Суботица, 1996 – методички приручник за

додатну наставу .

3. Станкић, Миланка, Језичкостилска анализа као интеграциони чинилац

интерпретације књижевног текста на примеру „Плаве џамије“ Милорада Павића

према моделу „Корак ка култури“, Хоризонти, конференција Високе школе

струковних студија за образовање васпитача, Суботица, 2012 .

4. Станкић, Миланка, „Корак ка култури“; корелацијски-интегративни начин

повезивања садржаја различитих дисциплина у настави, Симпозијум Свеучилишта

Јурја Добриле, Пула, 2013.

5. Станкић, Миланка, Корелацијско-интегративни приступ у организовању припрема

за извођење екскурзије у шестом разреду основне школе, Други скуп младих

лингвиста, Крагујевац, 2010.
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6. Станкић, Миланка, Од „Сјећања“ до „Тврђаве“ Меше Селимовића –полазишта и

стилске особености, Сарајевски филолошки сусрети, Сарајево, 2010.

7. Станкић, Миланка, Примењена корелација у функцији развијања културе

изражавања, Учитељски факултет на мађарском језику, Суботица, 2013.

8. Станкић, Миланка, Српски као нематерњи, вежбе и контролни задаци за ученике

од 5. до 8. разреда, Суботица, 1998.

9. Станкић, Миланка, Падежна синонимија, објављен сажетак, Први

босанскохерцеговачки славистички конгрес, Сарајево, 2011.

10. Станкић, Миланка. Басарић, С. Примена корелацијско-интеграцијског система у

настави српског језика и књижевности, Пети конгрес примењене лингвистике,

ДЛПС – АЛАС, Нови Сад, 2016

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У закључним разматрањима докторске тезе Примена корелацијско-интеграцијског

система у средњошколској настави српског језика и књижевности (у функцији

побољшања постигнућа ученика на крају школске године) наглашен је недостатак

литературе која повезује градиво српског језика и књижевности. Ауторка је нагласила да

је истраживање доказало да се применом корелације језика и књижевности може значајно

унапредити настава, побољшати мотивација ученика и на тај начин допринети и бољим

резултатима на такмичењима и завршним испитима. Примена корелације у настави

српског језика и књижевности представља врло значајан сегмент рада наставника у

средњој школи јер доприноси бољој рецепцији књижевног дела, већој заинтересованости

ученика за активност на часу, побољшава њихове когнитивне способности, подиже ниво

компетенција за интеракцију са околином – нагласила је ауторка. Трагајући за језичком

структуром књижевног дела понире се у дубинске слојеве интерпретираних текстова који

откривају механизме размишљања писца, откривају начини на које дело настаје и

функционише, а тај новооткривени свет пружа ученицима могућност да се критички

односе како према тексту тако и према појавама у животу које то дело имплицира.

Анализом језика у књижевног делу развија се и језичка култура и на тај начин

доприносити квалитетнијој комуникацији ученика и њиховој бољој припремљености за

животне ситуације које их очекују у школи и изван ње. Повезивање наставе језика и

наставе књижевности ученицима отвара могућност стварања целовите слике о

принципима функционисања уметничког дела. Све то доприноси већој заинтересованости

за наставу Српског језика и књижевности у средњој школи, а посредно утиче и на

мотивацију талентованих ученика да се укључе у такмичења или да се определе за студије

језика или књижевност. Требало би развијати квалитетнију сарадњу између наставника

основнних и средњих школа у циљу обезбеђивања континуитета рада са даровитом децом

– нагласила је ауторка. Један од њих јесу облици стручног усавршавања као што су

семинари и студијска путовања која подижу ниво мотивације и наставничких

компетенција. Да би ученици постизали боље резултате на такмичењима и завршним

испитима из Српског језика и књижевности, мора се много тога променити у начину

реализације наставе а у сусрету са савременим технологијама. Из анкета спроведених

међу ученицима суботичких средњих школа можемо видети да велики број ученика мисли
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да часове српског језика и књижевности треба другачије организовати како би били

занимљивији и боље припремали за стварне животне ситуације. Ученици сматрају да не

знају у довољној мери правописна и граматичка правила због занемаривања наставе из

области граматике – закључено је у дисертацији.

Закључци дисертације Миланке Станкић су добро изведени на основу теоријске

елаборације и спроведеног истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.
Начин приказа и тумачења резултата истраживања у докторској тези Миланке Станкић

Примена корелацијско-интеграцијског система у средњошколској настави српског језика и

књижевности (у функцији побољшања постигнућа ученика на крају школске године) је добар,

егзактан и научно релевантан, у складу са постављеним циљевима и на одговарајући начин

коришћеном литературом, потврђен емпиријским истраживањима. Кандидаткиња је успело

осмишљеним апликацијама потврдила да је добар и талентован практичар.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне

одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави

теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све битне елементе.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација Примена корелацијско-интеграцијског система у средњошколској

настави српског језика и књижевности (у функцији побољшања постигнућа ученика на крају

школске године) је оригиналан допринос науци по томе што испуњава празнине у

литератури из те обкасти и пружа бројне методичке моделе применљиве у наставној

пракси.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Докторска дисертација нема недостатака.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Комисија предлаже да се докторска дисертација Миланке Станкић Примена

корелацијско-интеграцијског система у средњошколској настави српског

језика и књижевности (у функцији побољшања постигнућа ученика на крају

школске године) прихвати, а кандидату одобри одбрана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

др Оливера Радуловић

др Гордана Штасни

др Вељко Брборић
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НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај.